CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 674/2022

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, nos termos regimentais, ao chefe do Executivo que interceda junto a

Secretaria de Trânsito, afim de providenciar a repintura das faixas elevadas de pedestre

na Av. Jovino Fernandes Salles, em frente aos Supermercados Pinheiros e EPA.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção indicada visa a prevenção de acidentes na referida Avenida, uma

vez que pedestres ficam expostos ao fazerem a travessia no local, por falta de uma

adequada de sinalização de trânsito e pelo intenso tráfico de veículos.

A situação se torna ainda mais perigosa para os cidadãos com grau de locomoção

reduzido.

Sendo assim, a expectativa é a adoção da medida ora sugerida, o mais rápido

possível, para diminuir o risco de acidentes nesta área.

Câmara Municipal de Alfena^ em 17 de agosto de 2022.

os de Morais

Vereador

Praça Dr. Fausto Monteiro.85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas-MG - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br